PAGE
3

                                                                                                                        Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
___________________                                                                 №_________

г. Биробиджан

Об утверждении Порядка предоставления в 2024 году из областного бюджета единовременной денежной выплаты отдельным категориям граждан на компенсацию части затрат, связанных с оплатой стоимости путевки в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря, расположенные на территории Дальневосточного Федерального округа

В соответствии постановлением правительства Еврейской автономной области от 26.12.2023 № 617-пп «Об утверждении государственной программы Еврейской автономной области «Развитие образования Еврейской автономной области» на 2024 – 2028 годы» правительство Еврейской автономной области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в 2024 году из областного бюджета единовременной денежной выплаты отдельным категориям граждан на компенсацию части затрат, связанных с оплатой стоимости путевки в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря, расположенные на территории Дальневосточного Федерального округа.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор области                                                                     Р.Э. Гольдштейн

УТВЕРЖДЕН
Постановлением правительства

Еврейской автономной области

от __________ № ____________
Порядок
предоставления в 2024 году из областного бюджета единовременной денежной выплаты отдельным категориям граждан на компенсацию части затрат, связанных с оплатой стоимости путевки в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря, расположенные на территории Дальневосточного Федерального округа

1. Настоящий Порядок предоставления в 2024 году из областного бюджета единовременной денежной выплаты отдельным категориям граждан на компенсацию части затрат, связанных с оплатой стоимости путевки в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря, расположенные на территории Дальневосточного Федерального округа (далее - Порядок), определяет механизм предоставления в 2024 году из областного бюджета единовременной денежной выплаты отдельным категориям граждан на компенсацию части затрат, связанных с оплатой стоимости путевки в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря, расположенные на территории Дальневосточного Федерального округа (далее - единовременные денежные выплаты), приобретенных в государственных организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Дальневосточного Федерального округа (далее - организации отдыха детей и их оздоровления).

2. В целях применения настоящих Правил под отдельными категориями граждан Российской Федерации понимаются:

- граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

- граждане, являющиеся участниками специальной военной операции:

- граждане, принимающие участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей, из числа военнослужащих или сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции;

- граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в ходе специальной военной операции;

- граждане, погибшие (умершие) при участии в специальной военной операции.

3. Единовременная денежная выплата гражданам предоставляется в размере 100% стоимости путевки, но не более 37300 рублей за одну путевку.

4. Единовременная денежная выплата предоставляется департаментом образования Еврейской автономной области (далее – департамент образования).

5. Для получения единовременной денежной выплаты необходимы следующие документы (сведения):

- заявление об оплате стоимости путевки ребенку (детям) с указанием наименования загородного лагеря, порядковой смены;

- сведения о государственной регистрации рождения ребенка (для детей, не достигших возраста 14 лет);

- свидетельство о государственной регистрации акта гражданского состояния (факт рождения ребенка), выданное компетентным органом иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае регистрации акта гражданского состояния компетентным органом иностранного государства);

- документы, удостоверяющие личность родителя (законного представителя) и ребенка (при достижении ребенком возраста 14 лет);

- сведения из общеобразовательной организации или профессиональной образовательной организации об обучении ребенка в данной организации (в случае достижения ребенком возраста 17 лет);

- копия счета на оплату стоимости путевки, выставленного загородным лагерем;

- документы, подтверждающие отнесение гражданина к категории граждан, предусмотренных пунктом 2  настоящего Постановления.

Родители (законные представители) ребенка представляют в департамент образования документы, предусмотренные в абзацах втором, четвертом, пятом, седьмом и восьмом настоящего пункта.

Департамент образования не вправе требовать от родителя (законного представителя) ребенка представления документов, предусмотренных абзацами третьим и шестым  настоящего пункта. Родитель (законный представитель) ребенка вправе представить указанные документы в департамент образования по собственной инициативе.

В случае если родитель (законный представитель) ребенка не представил документы, предусмотренные абзацами третьим и настоящего пункта, департамент образования запрашивает указанные документы в соответствующих органах государственной власти и организациях.

Копии документов, указанных в подпункте 2 настоящего пункта, представляются в департамент образования одновременно с оригиналами. Должностное лицо департамента образования, принимающее документы, осуществляет проверку копий документов на соответствие оригиналам.

Документы, указанные в настоящем пункте, представляются в департамент образования не позднее чем за 20 календарных дней до начала смены в загородном лагере, куда планируется направить ребенка (детей).

6. В случае представления ненадлежащим образом оформленных документов или неполного пакета документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, департамент образования в течение 3 рабочих дней возвращает документы без их рассмотрения гражданину для дооформления.

После дооформления документов гражданин вправе повторно обратиться в департамент образования в порядке, установленном настоящим Порядком.

7. Департамент образования в течение 5 рабочих дней со дня поступления документов (сведений), предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, принимает решение о назначении гражданину единовременной денежной выплаты либо об отказе в назначении единовременной денежной выплаты.

В случае принятия решения об отказе в назначении единовременной денежной выплаты департамент образования в течение 5 рабочих дней после принятия такого решения направляет гражданину соответствующее уведомление с обоснованием причин отказа.

8. Основаниями для отказа в осуществлении единовременной денежной выплаты являются:

- несоответствие гражданина требованиям, указанным в пункте 2 настоящего Порядка;

- представление недостоверных сведений.

9. Департамент образования в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об осуществлении единовременной денежной выплаты перечисляет гражданину единовременную денежную выплату на его расчетный счет, указанный в заявлении о предоставлении единовременной денежной выплаты.